
CALVADOS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°14-2021-143

PUBLIÉ LE  9 AOÛT 2021



Sommaire

Agence régionale de santé de Normandie / Direction de l'autonomie

14-2021-07-13-00025 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation du forfait

global de soins pour 2021 de l�Etablissement d�Hébergement pour

Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "L'Orée du Golf" à Epron. (3 pages) Page 4

14-2021-07-13-00024 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation du forfait

global de soins pour 2021 de l�Etablissement d�Hébergement pour

Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "La Source" à Mondeville. (3 pages) Page 8

14-2021-07-13-00038 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation du forfait

global de soins pour 2021 de l�Etablissement d�Hébergement pour

Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "Les Rives de l'Odon" à Evrecy. (3

pages) Page 12

14-2021-07-13-00050 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation pour 2021

du montant et de la répartition de la dotation globalisée commune prévue

au CPOM de l�EHPAD "Le Florilège" à Fleury/Orne. (3 pages) Page 16

14-2021-07-13-00049 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation pour 2021

du montant et de la répartition de la dotation globalisée commune prévue

au CPOM de l�EHPAD "Résidence EMERA" à Luc/Mer. (3 pages) Page 20

14-2021-07-15-00032 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation du forfait

global de soins pour 2021 de l�Etablissement d�Hébergement pour

Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "Les Embruns" à Port en Bessin. (3

pages) Page 24

14-2021-07-15-00020 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation pour 2021

du montant et de la répartition de la dotation globalisée commune prévue

au CPOM de Gériance pour ses EHPAD ("Résidence Emeraude" à

Bourguébus et "Résidence Topaze" à Dozulé). (3 pages) Page 28

14-2021-07-15-00018 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation pour 2021

du montant et de la répartition de la dotation globalisée commune prévue

au CPOM de l�EHPAD "La Maison du Coudrier" à Louvigny. (3 pages) Page 32

14-2021-07-15-00017 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation pour 2021

du montant et de la répartition de la dotation globalisée commune prévue

au CPOM de l�EHPAD "Les Deux Fontaines" à Fontenay le Pesnel. (3 pages) Page 36

14-2021-07-15-00019 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation pour 2021

du montant et de la répartition de la dotation globalisée commune prévue

au CPOM de MBV pour ses EHPAD ("Asialys" à Hérouville St Clair et

"Westalia" à Courseulles/Mer). (3 pages) Page 40

14-2021-07-20-00005 - Décision du 20 juillet 2021 portant fixation pour 2021

du montant et de la répartition de la dotation globalisée commune prévue

au CPOM de l�EPMS "Marie du Merle" pour ses établissements (EHPAD et

FAM). (3 pages) Page 44

2



Direction départementale des territoires et de la mer  / SUR

14-2021-08-06-00004 - Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant

autorisation à la modification d'enseignes - AGORA à HONFLEUR (2 pages) Page 48

14-2021-08-06-00005 - Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant

autorisation à la modification d'enseignes - ZEN ET BELLE à FALAISE (2

pages) Page 51

14-2021-08-06-00003 - Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant

autorisation de modification d'enseignes - "AUX PRAIRIES FLEURIES" LE

HOM (2 pages) Page 54

14-2021-08-06-00001 - Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant

autorisation de modification d'enseignes - "HOSHI SAS" HONFLEUR  (2

pages) Page 57

14-2021-08-06-00002 - Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant

autorisation de nouvelle installation d'enseignes - "LA BOUCHERIE DE

FONTAINE" FONTAINE-ETOUPEFOUR  (2 pages) Page 60

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados /

SML/PGL/GL-PE

14-2021-08-06-00007 - arrêté préfectoral portant autorisation d'occupation

temporaire d'une parcelle du domaine public maritime à DEAUVILLE pour

l'installation d'une aire d'évolution et ses annexes pour des démonstrations

de polo sur la plage au profit de la ville de Deauville le 09 août 2021 (6

pages) Page 63

14-2021-08-06-00008 - Arrêté réglementant la circulation et le

stationnement des véhicules terrestres à moteur sur le domaine public

maritime de la commune de BErnières-sur-mer (12 pages) Page 70

Préfecture du Calvados / Direction de la coordination des politiques

publiques et de l'appui territorial

14-2021-08-09-00002 - Arrêté préfectoral portant délégation de signature à

Monsieur Laurent MARY, Directeur départemental des territoires et de la

mer du Calvados (18 pages) Page 83

14-2021-08-09-00001 - Arrêté Préfectoral portant délégation de signature à

Monsieur Laurent MARY, Directeur départemental des territoires et de la

mer du Calvados, en matière d'ordonnancement secondaire  (4 pages) Page 102

3



Agence régionale de santé de Normandie

14-2021-07-13-00025

Décision du 13 juillet 2021 portant fixation du

forfait global de soins pour 2021 de

l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes

Agées Dépendantes (EHPAD) "L'Orée du Golf" à

Epron.

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-13-00025 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation du forfait global de soins

pour 2021 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "L'Orée du Golf" à Epron. 4



DECISION TARIFAIRE N°225 PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS

POUR 2021 DE

Le Directeur Général de l’ARS Normandie

EHPAD L'OREE DU GOLF - EPRON - 140027418

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations
régionales limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ;

VU

VU

le Code de la Sécurité Sociale ;

VU l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de
l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif
global de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de
solidarité pour l'autonomie ;

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au
Journal Officiel du 15/12/2020 ;

VU

le décret du 17 juin 2020 portant nomination de Monsieur Thomas DEROCHE en qualité de
Directeur Général de l’agence régionale de santé Normandie ;

VU

VU l'autorisation ou le renouvellement d'autorisation en date du 01/01/2012 autorisant la création de
la structure EHPAD dénommée EHPAD L'OREE DU GOLF - EPRON (140027418) sise 0, R
OLYMPE DE GOUGES, 14610, EPRON et gérée par l’entité dénommée MUTUALITE
FRANCAISE NORMANDIE SSAM (760000539) ;

le Code de l’Action Sociale et des Familles ;VU

VU l'arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du
code de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ;

1

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-13-00025 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation du forfait global de soins

pour 2021 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "L'Orée du Golf" à Epron. 5



DECIDE

A compter du 01/01/2021, le forfait global de soins est fixé à 2 005 935.51€ au titre de 2021, dont
26 162.21€ à titre non reconductible.

A compter du 1er janvier 2022, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de
soins est fixé, à titre transitoire, à 1 979 773.30€.

Les tarifs de reconduction sont fixés à :

Article 2

Article 1ER

Prix de  journée (en €)Forfait global de soins

Hébergement Permanent

UHR

PASA

Hébergement Temporaire

Accueil de jour

47.351 829 355.66

0.00

0.00

40.55

62.45

0.00

0.00

44 441.49

132 138.36

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 164 981.11€.

Prix de  journée (en €)

62.45

UHR
0.00

0.00

Accueil de jour

Hébergement Permanent

PASA

Hébergement Temporaire

Forfait global de soins

44 441.49

1 803 193.45

0.00

132 138.36

46.68

40.55

0.00

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 167 161.29€.

Pour 2021, les tarifs sont décomposés comme suit :

2

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-13-00025 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation du forfait global de soins

pour 2021 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "L'Orée du Golf" à Epron. 6



Le Directeur Général de l'ARS Normandie est chargé(e) de l'exécution de la présente décision
qui sera notifiée à l'entité gestionnaire MUTUALITE FRANCAISE NORMANDIE SSAM
(760000539) et à l'établissement concerné.

Fait à Caen

Article 5

Pour le Directeur Général,

, Le 13/07/2021

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture.Article 4

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 2, Place de l'Edit de NantesBP 18 529 ,
44185, NANTES CEDEX 4 dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les
personnes auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.

Article 3

3

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-13-00025 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation du forfait global de soins

pour 2021 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "L'Orée du Golf" à Epron. 7



Agence régionale de santé de Normandie

14-2021-07-13-00024

Décision du 13 juillet 2021 portant fixation du

forfait global de soins pour 2021 de

l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes

Agées Dépendantes (EHPAD) "La Source" à

Mondeville.

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-13-00024 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation du forfait global de soins

pour 2021 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "La Source" à Mondeville. 8



DECISION TARIFAIRE N°228 PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS

POUR 2021 DE

Le Directeur Général de l’ARS Normandie

EHPAD LA SOURCE - MONDEVILLE - 140026667

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations
régionales limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ;

VU

VU

le Code de la Sécurité Sociale ;

VU l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de
l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif
global de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de
solidarité pour l'autonomie ;

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au
Journal Officiel du 15/12/2020 ;

VU

le décret du 17 juin 2020 portant nomination de Monsieur Thomas DEROCHE en qualité de
Directeur Général de l’agence régionale de santé Normandie ;

VU

VU l'autorisation ou le renouvellement d'autorisation en date du 22/12/2009 autorisant la création de
la structure EHPAD dénommée EHPAD LA SOURCE - MONDEVILLE (140026667) sise 111,
R EMILE ZOLA, 14120, MONDEVILLE et gérée par l’entité dénommée MUTUALITE
FRANCAISE NORMANDIE SSAM (760000539) ;

le Code de l’Action Sociale et des Familles ;VU

VU l'arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du
code de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ;

1

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-13-00024 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation du forfait global de soins

pour 2021 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "La Source" à Mondeville. 9



DECIDE

A compter du 01/01/2021, le forfait global de soins est fixé à 1 813 429.52€ au titre de 2021, dont
72 354.11€ à titre non reconductible.

A compter du 1er janvier 2022, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de
soins est fixé, à titre transitoire, à 1 741 075.41€.

Les tarifs de reconduction sont fixés à :

Article 2

Article 1ER

Prix de  journée (en €)Forfait global de soins

Hébergement Permanent

UHR

PASA

Hébergement Temporaire

Accueil de jour

47.631 635 658.42

0.00

0.00

40.58

88.18

0.00

0.00

66 664.76

111 106.34

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 145 089.62€.

Prix de  journée (en €)

88.18

UHR
0.00

0.00

Accueil de jour

Hébergement Permanent

PASA

Hébergement Temporaire

Forfait global de soins

66 664.76

1 563 304.31

0.00

111 106.34

45.52

40.58

0.00

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 151 119.13€.

Pour 2021, les tarifs sont décomposés comme suit :

2

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-13-00024 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation du forfait global de soins

pour 2021 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "La Source" à Mondeville. 10



Le Directeur Général de l'ARS Normandie est chargé(e) de l'exécution de la présente décision
qui sera notifiée à l'entité gestionnaire MUTUALITE FRANCAISE NORMANDIE SSAM
(760000539) et à l'établissement concerné.

Fait à Caen

Article 5

Pour le Directeur Général,

, Le 13/07/2021

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture.Article 4

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 2, Place de l'Edit de NantesBP 18 529 ,
44185, NANTES CEDEX 4 dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les
personnes auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.

Article 3

3

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-13-00024 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation du forfait global de soins

pour 2021 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "La Source" à Mondeville. 11



Agence régionale de santé de Normandie

14-2021-07-13-00038

Décision du 13 juillet 2021 portant fixation du

forfait global de soins pour 2021 de

l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes

Agées Dépendantes (EHPAD) "Les Rives de

l'Odon" à Evrecy.

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-13-00038 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation du forfait global de soins

pour 2021 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "Les Rives de l'Odon" à Evrecy. 12



DECISION TARIFAIRE N°217 PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS

POUR 2021 DE

Le Directeur Général de l’ARS Normandie

EHPAD LES RIVES DE L'ODON - EVRECY - 140026246

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations
régionales limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ;

VU

VU

le Code de la Sécurité Sociale ;

VU l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de
l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif
global de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de
solidarité pour l'autonomie ;

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au
Journal Officiel du 15/12/2020 ;

VU

le décret du 17 juin 2020 portant nomination de Monsieur Thomas DEROCHE en qualité de
Directeur Général de l’agence régionale de santé Normandie ;

VU

VU l'autorisation ou le renouvellement d'autorisation en date du 28/12/2007 autorisant la création de
la structure EHPAD dénommée EHPAD LES RIVES DE L'ODON - EVRECY (140026246) sise
0, R DU CHAMP ROUGET, 14210, EVRECY et gérée par l’entité dénommée SAS MEDICA
FRANCE (750056335) ;

le Code de l’Action Sociale et des Familles ;VU

VU l'arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du
code de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ;

1

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-13-00038 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation du forfait global de soins

pour 2021 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "Les Rives de l'Odon" à Evrecy. 13



DECIDE

A compter du 01/01/2021, le forfait global de soins est fixé à 1 686 603.45€ au titre de 2021, dont
28 301.39€ à titre non reconductible.

A compter du 1er janvier 2022, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de
soins est fixé, à titre transitoire, à 1 658 302.06€.

Les tarifs de reconduction sont fixés à :

Article 2

Article 1ER

Prix de  journée (en €)Forfait global de soins

Hébergement Permanent

UHR

PASA

Hébergement Temporaire

Accueil de jour

57.421 664 091.12

0.00

0.00

30.88

0.00

0.00

0.00

22 512.33

0.00

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 138 191.84€.

Prix de  journée (en €)

0.00

UHR
0.00

0.00

Accueil de jour

Hébergement Permanent

PASA

Hébergement Temporaire

Forfait global de soins

22 512.33

1 635 789.73

0.00

0.00

56.45

30.88

0.00

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 140 550.29€.

Pour 2021, les tarifs sont décomposés comme suit :

2

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-13-00038 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation du forfait global de soins

pour 2021 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "Les Rives de l'Odon" à Evrecy. 14



Le Directeur Général de l'ARS Normandie est chargé(e) de l'exécution de la présente décision
qui sera notifiée à l'entité gestionnaire SAS MEDICA FRANCE (750056335) et à
l'établissement concerné.

Fait à Caen

Article 5

Pour le Directeur Général,

, Le 13/07/2021

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture.Article 4

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 2, Place de l'Edit de NantesBP 18 529 ,
44185, NANTES CEDEX 4 dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les
personnes auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.

Article 3

3

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-13-00038 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation du forfait global de soins

pour 2021 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "Les Rives de l'Odon" à Evrecy. 15



Agence régionale de santé de Normandie

14-2021-07-13-00050

Décision du 13 juillet 2021 portant fixation pour

2021 du montant et de la répartition de la

dotation globalisée commune prévue au CPOM

de l�EHPAD "Le Florilège" à Fleury/Orne.

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-13-00050 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de l�EHPAD "Le Florilège" à Fleury/Orne. 16



SAS LE FLORILEGE - 140028515

DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU

DECISION TARIFAIRE N°221 PORTANT FIXATION POUR 2021

CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS

VU

VU

VU

le décret du 17 juin 2020 portant nomination de Monsieur Thomas DEROCHE en qualité de Directeur
Général de l’agence régionale de santé Normandie ;

Le Directeur Général de l’ARS Normandie

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations régionales
limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ;

VU

l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de l’article
L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif global de dépenses
d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse
nationale de solidarité pour l'autonomie ;

Etablissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD) - EHPAD LE FLORILEGE - FLEURY SUR
ORNE - 140028010

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au Journal
Officiel du 15/12/2020 ;

le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens conclu le 30/03/2021, prenant effet au 01/01/2021 ;

le Code de l’Action Sociale et des Familles ;

le Code de la Sécurité Sociale ;

VU

VU

VU l’arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnées à l'article R.314-162 du code de
l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ;

VU

Article 1er A compter du 01/01/2021, au titre de 2021, la dotation globalisée commune des établissements et services
médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, gérés par l’entité dénommée SAS LE FLORILEGE
(140028515) dont le siège est situé 26, GRANDE RUE, 14123, FLEURY SUR ORNE, a été fixée à 1 422
586.59€, dont 42 176.23€ à titre non reconductible.

DECIDE

La dotation se répartit de la manière suivante, les prix de journée à compter de 01/01/2021 étant également
mentionnés.

1 / 3

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-13-00050 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de l�EHPAD "Le Florilège" à Fleury/Orne. 17



- personnes âgées : 1 422 586.59 €

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes âgées, s’établit à 118 548.88€.

Dotations (en €)

Hébergement
temporaire

Hébergement
permanentFINESS

Accueil de
jour SSIADUHR PASA

140028010 1 389 386.11 0.00 0.00 33 200.48 0.00 0.00

Prix de journée (en €)

Hébergement
temporaire

Hébergement
permanentFINESS

Accueil de
jour SSIAD PA

140028010
52.03 0.00 0.00 0.00

Article 2

Hébergement
temporaire

Hébergement
permanentFINESS

Accueil de
jour SSIADUHR PASA

140028010 1 347 209.88 0.00 0.00 33 200.48 0.00 0.00

Pour 2022, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes âgées, s’établit à 115 034.20€.

Prix de journée (en €)

Dotations (en €)

Hébergement
temporaire

Hébergement
permanentFINESS

Accueil de
jour SSIAD PA

140028010
50.45 0.00 0.00 0.00

A compter du 1er janvier 2022, en application de l’article L.314-7 du CASF, la dotation globalisée
commune s’élève, à titre transitoire, à 1 380 410.36€. Elle se répartit de la manière suivante, les prix de
journée de reconduction étant également mentionnés :

- personnes âgées : 1 380 410.36 €

2 / 3

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-13-00050 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de l�EHPAD "Le Florilège" à Fleury/Orne. 18



Article 3

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture.Article 4

Article 5 Le Directeur Général de l’ARS Normandie est chargé(e) de l’exécution de la présente décision qui sera
notifiée à l’entité gestionnaire SAS LE FLORILEGE (140028515) et aux structures concernées.

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 2, Place de l'Edit de NantesBP 18 529 , 44185,
NANTES CEDEX 4 dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes
auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.

Fait à Caen,

Pour le Directeur Général,

 Le 13/07/2021

3 / 3

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-13-00050 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de l�EHPAD "Le Florilège" à Fleury/Orne. 19



Agence régionale de santé de Normandie

14-2021-07-13-00049

Décision du 13 juillet 2021 portant fixation pour

2021 du montant et de la répartition de la

dotation globalisée commune prévue au CPOM

de l�EHPAD "Résidence EMERA" à Luc/Mer.

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-13-00049 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de l�EHPAD "Résidence EMERA" à Luc/Mer. 20



SAS EMERA EXPLOITATIONS - 060002250

DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU

DECISION TARIFAIRE N°209 PORTANT FIXATION POUR 2021

CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS

VU

VU

VU

le décret du 17 juin 2020 portant nomination de Monsieur Thomas DEROCHE en qualité de Directeur
Général de l’agence régionale de santé Normandie ;

Le Directeur Général de l’ARS Normandie

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations régionales
limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ;

VU

l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de l’article
L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif global de dépenses
d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse
nationale de solidarité pour l'autonomie ;

Etablissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD) - EHPAD RESIDENCE EMERA - LUC SUR
MER - 140026998

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au Journal
Officiel du 15/12/2020 ;

le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens conclu le 29/12/2018, prenant effet au 01/01/2018 ;

le Code de l’Action Sociale et des Familles ;

le Code de la Sécurité Sociale ;

VU

VU

VU l’arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnées à l'article R.314-162 du code de
l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ;

VU

Article 1er A compter du 01/01/2021, au titre de 2021, la dotation globalisée commune des établissements et services
médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, gérés par l’entité dénommée SAS EMERA
EXPLOITATIONS (060002250) dont le siège est situé 45, ALL DES ORMES, 06254, MOUGINS, a été
fixée à 1 696 276.37€, dont 55 409.71€ à titre non reconductible.

DECIDE

La dotation se répartit de la manière suivante, les prix de journée à compter de 01/01/2021 étant également
mentionnés.

1 / 3

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-13-00049 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de l�EHPAD "Résidence EMERA" à Luc/Mer. 21



- personnes âgées : 1 696 276.37 €

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes âgées, s’établit à 141 356.36€.

Dotations (en €)

Hébergement
temporaire

Hébergement
permanentFINESS

Accueil de
jour SSIADUHR PASA

140026998 1 559 139.54 0.00 0.00 137 136.83 0.00 0.00

Prix de journée (en €)

Hébergement
temporaire

Hébergement
permanentFINESS

Accueil de
jour SSIAD PA

140026998
53.53 38.71 0.00 0.00

Article 2

Hébergement
temporaire

Hébergement
permanentFINESS

Accueil de
jour SSIADUHR PASA

140026998 1 503 729.83 0.00 0.00 137 136.83 0.00 0.00

Pour 2022, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes âgées, s’établit à 136 738.89€.

Prix de journée (en €)

Dotations (en €)

Hébergement
temporaire

Hébergement
permanentFINESS

Accueil de
jour SSIAD PA

140026998
51.62 38.71 0.00 0.00

A compter du 1er janvier 2022, en application de l’article L.314-7 du CASF, la dotation globalisée
commune s’élève, à titre transitoire, à 1 640 866.66€. Elle se répartit de la manière suivante, les prix de
journée de reconduction étant également mentionnés :

- personnes âgées : 1 640 866.66 €

2 / 3

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-13-00049 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de l�EHPAD "Résidence EMERA" à Luc/Mer. 22



Article 3

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture.Article 4

Article 5 Le Directeur Général de l’ARS Normandie est chargé(e) de l’exécution de la présente décision qui sera
notifiée à l’entité gestionnaire SAS EMERA EXPLOITATIONS (060002250) et aux structures
concernées.

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 2, Place de l'Edit de NantesBP 18 529 , 44185,
NANTES CEDEX 4 dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes
auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.

Fait à Caen,

Pour le Directeur Général,

 Le 13/07/2021

3 / 3

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-13-00049 - Décision du 13 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de l�EHPAD "Résidence EMERA" à Luc/Mer. 23



Agence régionale de santé de Normandie

14-2021-07-15-00032

Décision du 15 juillet 2021 portant fixation du

forfait global de soins pour 2021 de

l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes

Agées Dépendantes (EHPAD) "Les Embruns" à

Port en Bessin.

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-15-00032 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation du forfait global de soins

pour 2021 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "Les Embruns" à Port en Bessin. 24



DECISION TARIFAIRE N°352 PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS

POUR 2021 DE

Le Directeur Général de l’ARS Normandie

EHPAD LES EMBRUNS - PORT EN BESSIN - 140030198

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations
régionales limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ;

VU

VU

le Code de la Sécurité Sociale ;

VU l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de
l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif
global de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de
solidarité pour l'autonomie ;

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au
Journal Officiel du 15/12/2020 ;

VU

le décret du 17 juin 2020 portant nomination de Monsieur Thomas DEROCHE en qualité de
Directeur Général de l’agence régionale de santé Normandie ;

VU

VU l'autorisation ou le renouvellement d'autorisation en date du 12/09/2016 autorisant la création de
la structure EHPAD dénommée EHPAD LES EMBRUNS - PORT EN BESSIN (140030198)
sise 0, RTE DE GRANDCAMP, 14520, PORT EN BESSIN HUPPAIN et gérée par l’entité
dénommée CROIX ROUGE FRANCAISE (750721334) ;

le Code de l’Action Sociale et des Familles ;VU

VU l'arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du
code de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ;

1

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-15-00032 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation du forfait global de soins

pour 2021 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "Les Embruns" à Port en Bessin. 25



DECIDE

A compter du 01/01/2021, le forfait global de soins est fixé à 2 023 783.04€ au titre de 2021, dont
19 655.90€ à titre non reconductible.

A compter du 1er janvier 2022, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de
soins est fixé, à titre transitoire, à 2 004 127.14€.

Les tarifs de reconduction sont fixés à :

Article 2

Article 1ER

Prix de  journée (en €)Forfait global de soins

Hébergement Permanent

UHR

PASA

Hébergement Temporaire

Accueil de jour

45.141 958 087.54

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

65 695.50

0.00

0.00

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 167 010.60€.

Prix de  journée (en €)

0.00

UHR
0.00

0.00

Accueil de jour

Hébergement Permanent

PASA

Hébergement Temporaire

Forfait global de soins

0.00

1 938 431.64

0.00

0.00

44.69

0.00

65 695.50

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 168 648.59€.

Pour 2021, les tarifs sont décomposés comme suit :

2

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-15-00032 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation du forfait global de soins

pour 2021 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "Les Embruns" à Port en Bessin. 26



Le Directeur Général de l'ARS Normandie est chargé(e) de l'exécution de la présente décision
qui sera notifiée à l'entité gestionnaire CROIX ROUGE FRANCAISE (750721334) et à
l'établissement concerné.

Fait à Caen

Article 5

Pour le Directeur Général,

, Le 15/07/2021

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture.Article 4

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 2, Place de l'Edit de NantesBP 18 529 ,
44185, NANTES CEDEX 4 dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les
personnes auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.

Article 3

3

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-15-00032 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation du forfait global de soins

pour 2021 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "Les Embruns" à Port en Bessin. 27



Agence régionale de santé de Normandie

14-2021-07-15-00020

Décision du 15 juillet 2021 portant fixation pour

2021 du montant et de la répartition de la

dotation globalisée commune prévue au CPOM

de Gériance pour ses EHPAD ("Résidence

Emeraude" à Bourguébus et "Résidence Topaze"

à Dozulé).

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-15-00020 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de Gériance pour ses EHPAD ("Résidence Emeraude" à

Bourguébus et "Résidence Topaze" à Dozulé).

28



SAS GERIANCE - 140027061

DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU

DECISION TARIFAIRE N°335 PORTANT FIXATION POUR 2021

CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS

VU

VU

VU

le décret du 17 juin 2020 portant nomination de Monsieur Thomas DEROCHE en qualité de Directeur
Général de l’agence régionale de santé Normandie ;

Le Directeur Général de l’ARS Normandie

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations régionales
limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ;

VU

l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de l’article
L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif global de dépenses
d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse
nationale de solidarité pour l'autonomie ;

Etablissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD) - EHPAD - RESIDENCE EMERAUDE -
140027053

Etablissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD) - EHPAD RESIDENCE TOPAZE - DOZULE -
140027079

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au Journal
Officiel du 15/12/2020 ;

le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens conclu le 30/09/2019, prenant effet au 01/01/2019 ;

le Code de l’Action Sociale et des Familles ;

le Code de la Sécurité Sociale ;

VU

VU

VU l’arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnées à l'article R.314-162 du code de
l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ;

VU

Article 1er A compter du 01/01/2021, au titre de 2021, la dotation globalisée commune des établissements et services
médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, gérés par l’entité dénommée SAS GERIANCE
(140027061) dont le siège est situé 0, LES PETITES CHAUSSEES, 14112, BIEVILLE BEUVILLE, a été
fixée à 2 600 679.94€, dont -137 991.45€ à titre non reconductible.

DECIDE

1 / 3

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-15-00020 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de Gériance pour ses EHPAD ("Résidence Emeraude" à

Bourguébus et "Résidence Topaze" à Dozulé).

29



- personnes âgées : 2 600 679.94 €

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes âgées, s’établit à 216 723.33€.

Dotations (en €)

Hébergement
temporaire

Hébergement
permanentFINESS

Accueil de
jour SSIADUHR PASA

140027053 1 027 202.79 0.00 0.00 11 116.69 114 981.35 0.00

140027079 1 246 544.11 0.00 67 507.41 22 221.25 111 106.34 0.00

Prix de journée (en €)

Hébergement
temporaire

Hébergement
permanentFINESS

Accueil de
jour SSIAD PA

140027053
52.62 30.46 82.13 0.00

140027079
45.25 31.74 69.44 0.00

La dotation se répartit de la manière suivante, les prix de journée à compter de 01/01/2021 étant également
mentionnés.

Article 2

Hébergement
temporaire

Hébergement
permanentFINESS

Accueil de
jour SSIADUHR PASA

140027053 1 017 057.57 0.00 0.00 11 116.69 114 981.35 0.00

140027079 1 394 680.78 0.00 67 507.41 22 221.25 111 106.34 0.00

Pour 2022, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes âgées, s’établit à 228 222.62€.

Prix de journée (en €)

Dotations (en €)

Hébergement
temporaire

Hébergement
permanentFINESS

Accueil de
jour SSIAD PA

140027053
52.10 30.46 82.13 0.00

140027079
50.63 31.74 69.44 0.00

A compter du 1er janvier 2022, en application de l’article L.314-7 du CASF, la dotation globalisée
commune s’élève, à titre transitoire, à 2 738 671.39€. Elle se répartit de la manière suivante, les prix de
journée de reconduction étant également mentionnés :

- personnes âgées : 2 738 671.39 €

2 / 3

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-15-00020 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de Gériance pour ses EHPAD ("Résidence Emeraude" à

Bourguébus et "Résidence Topaze" à Dozulé).

30



Article 3

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture.Article 4

Article 5 Le Directeur Général de l’ARS Normandie est chargé(e) de l’exécution de la présente décision qui sera
notifiée à l’entité gestionnaire SAS GERIANCE (140027061) et aux structures concernées.

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 2, Place de l'Edit de NantesBP 18 529 , 44185,
NANTES CEDEX 4 dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes
auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.

Fait à Caen,

Pour le Directeur Général,

 Le 15/07/2021

3 / 3

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-15-00020 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de Gériance pour ses EHPAD ("Résidence Emeraude" à

Bourguébus et "Résidence Topaze" à Dozulé).

31



Agence régionale de santé de Normandie

14-2021-07-15-00018

Décision du 15 juillet 2021 portant fixation pour

2021 du montant et de la répartition de la

dotation globalisée commune prévue au CPOM

de l�EHPAD "La Maison du Coudrier" à Louvigny.

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-15-00018 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de l�EHPAD "La Maison du Coudrier" à Louvigny. 32



ADEF RESIDENCES - 940004088

DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU

DECISION TARIFAIRE N°355 PORTANT FIXATION POUR 2021

CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS

VU

VU

VU

le décret du 17 juin 2020 portant nomination de Monsieur Thomas DEROCHE en qualité de Directeur
Général de l’agence régionale de santé Normandie ;

Le Directeur Général de l’ARS Normandie

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations régionales
limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ;

VU

l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de l’article
L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif global de dépenses
d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse
nationale de solidarité pour l'autonomie ;

Etablissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD) - EHPAD MAISON DU COUDRIER -
LOUVIGNY - 140026758

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au Journal
Officiel du 15/12/2020 ;

le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens conclu le 12/01/2021, prenant effet au 01/01/2020 ;

le Code de l’Action Sociale et des Familles ;

le Code de la Sécurité Sociale ;

VU

VU

VU l’arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnées à l'article R.314-162 du code de
l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ;

VU

Article 1er A compter du 01/01/2021, au titre de 2021, la dotation globalisée commune des établissements et services
médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, gérés par l’entité dénommée ADEF RESIDENCES
(940004088) dont le siège est situé 19, R BAUDIN, 94200, IVRY SUR SEINE, a été fixée à 1 885 103.90€,
dont 110 309.33€ à titre non reconductible.

DECIDE

La dotation se répartit de la manière suivante, les prix de journée à compter de 01/01/2021 étant également
mentionnés.

1 / 3

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-15-00018 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de l�EHPAD "La Maison du Coudrier" à Louvigny. 33



- personnes âgées : 1 885 103.90 €

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes âgées, s’établit à 157 091.99€.

Dotations (en €)

Hébergement
temporaire

Hébergement
permanentFINESS

Accueil de
jour SSIADUHR PASA

140026758 1 840 384.47 0.00 0.00 44 719.43 0.00 0.00

Prix de journée (en €)

Hébergement
temporaire

Hébergement
permanentFINESS

Accueil de
jour SSIAD PA

140026758
54.48 40.84 0.00 0.00

Article 2

Hébergement
temporaire

Hébergement
permanentFINESS

Accueil de
jour SSIADUHR PASA

140026758 1 730 075.14 0.00 0.00 44 719.43 0.00 0.00

Pour 2022, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes âgées, s’établit à 147 899.55€.

Prix de journée (en €)

Dotations (en €)

Hébergement
temporaire

Hébergement
permanentFINESS

Accueil de
jour SSIAD PA

140026758
51.22 40.84 0.00 0.00

A compter du 1er janvier 2022, en application de l’article L.314-7 du CASF, la dotation globalisée
commune s’élève, à titre transitoire, à 1 774 794.57€. Elle se répartit de la manière suivante, les prix de
journée de reconduction étant également mentionnés :

- personnes âgées : 1 774 794.57 €

2 / 3

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-15-00018 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de l�EHPAD "La Maison du Coudrier" à Louvigny. 34



Article 3

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture.Article 4

Article 5 Le Directeur Général de l’ARS Normandie est chargé(e) de l’exécution de la présente décision qui sera
notifiée à l’entité gestionnaire ADEF RESIDENCES (940004088) et aux structures concernées.

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 2, Place de l'Edit de NantesBP 18 529 , 44185,
NANTES CEDEX 4 dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes
auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.

Fait à Caen,

Pour le Directeur Général,

 Le 15/07/2021

3 / 3

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-15-00018 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de l�EHPAD "La Maison du Coudrier" à Louvigny. 35



Agence régionale de santé de Normandie

14-2021-07-15-00017

Décision du 15 juillet 2021 portant fixation pour

2021 du montant et de la répartition de la

dotation globalisée commune prévue au CPOM

de l�EHPAD "Les Deux Fontaines" à Fontenay le

Pesnel.

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-15-00017 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de l�EHPAD "Les Deux Fontaines" à Fontenay le Pesnel. 36



INPHASOINS - 140026253

DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU

DECISION TARIFAIRE N°329 PORTANT FIXATION POUR 2021

CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS

VU

VU

VU

le décret du 17 juin 2020 portant nomination de Monsieur Thomas DEROCHE en qualité de Directeur
Général de l’agence régionale de santé Normandie ;

Le Directeur Général de l’ARS Normandie

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations régionales
limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ;

VU

l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de l’article
L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif global de dépenses
d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse
nationale de solidarité pour l'autonomie ;

Etablissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD) - EHPAD LES DEUX FONTAINES - 140026261

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au Journal
Officiel du 15/12/2020 ;

le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens conclu le 30/09/2019, prenant effet au 01/01/2019 ;

le Code de l’Action Sociale et des Familles ;

le Code de la Sécurité Sociale ;

VU

VU

VU l’arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnées à l'article R.314-162 du code de
l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ;

VU

Article 1er A compter du 01/01/2021, au titre de 2021, la dotation globalisée commune des établissements et services
médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, gérés par l’entité dénommée INPHASOINS
(140026253) dont le siège est situé 0, LES PETITES CHAUSSEES, 14112, BIEVILLE BEUVILLE, a été
fixée à 1 052 883.76€, dont 83 729.34€ à titre non reconductible.

DECIDE

La dotation se répartit de la manière suivante, les prix de journée à compter de 01/01/2021 étant également
mentionnés.

1 / 3

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-15-00017 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de l�EHPAD "Les Deux Fontaines" à Fontenay le Pesnel. 37



- personnes âgées : 1 052 883.76 €

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes âgées, s’établit à 87 740.31€.

Dotations (en €)

Hébergement
temporaire

Hébergement
permanentFINESS

Accueil de
jour SSIADUHR PASA

140026261 1 007 040.43 0.00 0.00 45 843.33 0.00 0.00

Prix de journée (en €)

Hébergement
temporaire

Hébergement
permanentFINESS

Accueil de
jour SSIAD PA

140026261
49.80 65.49 0.00 0.00

Article 2

Hébergement
temporaire

Hébergement
permanentFINESS

Accueil de
jour SSIADUHR PASA

140026261
923 311.10 0.00 0.00 45 843.33 0.00 0.00

Pour 2022, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes âgées, s’établit à 80 762.87€.

Prix de journée (en €)

Dotations (en €)

Hébergement
temporaire

Hébergement
permanentFINESS

Accueil de
jour SSIAD PA

140026261
45.66 65.49 0.00 0.00

A compter du 1er janvier 2022, en application de l’article L.314-7 du CASF, la dotation globalisée
commune s’élève, à titre transitoire, à 969 154.43€. Elle se répartit de la manière suivante, les prix de
journée de reconduction étant également mentionnés :

- personnes âgées : 969 154.43 €

2 / 3

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-15-00017 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de l�EHPAD "Les Deux Fontaines" à Fontenay le Pesnel. 38



Article 3

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture.Article 4

Article 5 Le Directeur Général de l’ARS Normandie est chargé(e) de l’exécution de la présente décision qui sera
notifiée à l’entité gestionnaire INPHASOINS (140026253) et aux structures concernées.

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 2, Place de l'Edit de NantesBP 18 529 , 44185,
NANTES CEDEX 4 dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes
auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.

Fait à Caen,

Pour le Directeur Général,

 Le 15/07/2021

3 / 3

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-15-00017 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de l�EHPAD "Les Deux Fontaines" à Fontenay le Pesnel. 39



Agence régionale de santé de Normandie

14-2021-07-15-00019

Décision du 15 juillet 2021 portant fixation pour

2021 du montant et de la répartition de la

dotation globalisée commune prévue au CPOM

de MBV pour ses EHPAD ("Asialys" à Hérouville St

Clair et "Westalia" à Courseulles/Mer).

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-15-00019 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de MBV pour ses EHPAD ("Asialys" à Hérouville St Clair et

"Westalia" à Courseulles/Mer).

40



MBV - 340009349

DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU

DECISION TARIFAIRE N°354 PORTANT FIXATION POUR 2021

CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS

VU

VU

VU

le décret du 17 juin 2020 portant nomination de Monsieur Thomas DEROCHE en qualité de Directeur
Général de l’agence régionale de santé Normandie ;

Le Directeur Général de l’ARS Normandie

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations régionales
limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ;

VU

l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de l’article
L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif global de dépenses
d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse
nationale de solidarité pour l'autonomie ;

Etablissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD) - EHPAD RESIDENCE WESTALIA -
COURSEULLES - 140027020

Etablissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD) - EHPAD - HEROUVILLE SAINT CLAIR -
140027038

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au Journal
Officiel du 15/12/2020 ;

le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens conclu le 28/06/2019, prenant effet au 01/01/2019 ;

le Code de l’Action Sociale et des Familles ;

le Code de la Sécurité Sociale ;

VU

VU

VU l’arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnées à l'article R.314-162 du code de
l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ;

VU

Article 1er A compter du 01/01/2021, au titre de 2021, la dotation globalisée commune des établissements et services
médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, gérés par l’entité dénommée MBV (340009349) dont le
siège est situé 255, ALL DE LA MARQUEROSE, 34433, SAINT JEAN DE VEDAS, a été fixée à 2 591
541.02€, dont 64 498.38€ à titre non reconductible.

DECIDE

1 / 3

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-15-00019 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de MBV pour ses EHPAD ("Asialys" à Hérouville St Clair et

"Westalia" à Courseulles/Mer).

41



- personnes âgées : 2 591 541.02 €

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes âgées, s’établit à 215 961.76€.

Dotations (en €)

Hébergement
temporaire

Hébergement
permanentFINESS

Accueil de
jour SSIADUHR PASA

140027020 1 206 876.67 0.00 0.00 36 861.48 0.00 0.00

140027038 1 314 271.40 0.00 0.00 33 531.47 0.00 0.00

Prix de journée (en €)

Hébergement
temporaire

Hébergement
permanentFINESS

Accueil de
jour SSIAD PA

140027020
45.27 50.91 0.00 0.00

140027038
48.73 34.36 0.00 0.00

La dotation se répartit de la manière suivante, les prix de journée à compter de 01/01/2021 étant également
mentionnés.

Article 2

Hébergement
temporaire

Hébergement
permanentFINESS

Accueil de
jour SSIADUHR PASA

140027020 1 164 196.73 0.00 0.00 36 861.48 0.00 0.00

140027038 1 292 452.96 0.00 0.00 33 531.47 0.00 0.00

Pour 2022, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes âgées, s’établit à 210 586.88€.

Prix de journée (en €)

Dotations (en €)

Hébergement
temporaire

Hébergement
permanentFINESS

Accueil de
jour SSIAD PA

140027020
43.67 50.91 0.00 0.00

140027038
47.93 34.36 0.00 0.00

A compter du 1er janvier 2022, en application de l’article L.314-7 du CASF, la dotation globalisée
commune s’élève, à titre transitoire, à 2 527 042.64€. Elle se répartit de la manière suivante, les prix de
journée de reconduction étant également mentionnés :

- personnes âgées : 2 527 042.64 €

2 / 3

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-15-00019 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de MBV pour ses EHPAD ("Asialys" à Hérouville St Clair et

"Westalia" à Courseulles/Mer).

42



Article 3

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture.Article 4

Article 5 Le Directeur Général de l’ARS Normandie est chargé(e) de l’exécution de la présente décision qui sera
notifiée à l’entité gestionnaire MBV (340009349) et aux structures concernées.

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 2, Place de l'Edit de NantesBP 18 529 , 44185,
NANTES CEDEX 4 dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes
auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.

Fait à Caen,

Pour le Directeur Général,

 Le 15/07/2021

3 / 3

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-15-00019 - Décision du 15 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de MBV pour ses EHPAD ("Asialys" à Hérouville St Clair et

"Westalia" à Courseulles/Mer).

43



Agence régionale de santé de Normandie

14-2021-07-20-00005

Décision du 20 juillet 2021 portant fixation pour

2021 du montant et de la répartition de la

dotation globalisée commune prévue au CPOM

de l�EPMS "Marie du Merle" pour ses

établissements (EHPAD et FAM).

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-20-00005 - Décision du 20 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de l�EPMS "Marie du Merle" pour ses établissements (EHPAD et

FAM).

44



Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-20-00005 - Décision du 20 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de l�EPMS "Marie du Merle" pour ses établissements (EHPAD et

FAM).

45



Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-20-00005 - Décision du 20 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de l�EPMS "Marie du Merle" pour ses établissements (EHPAD et

FAM).

46



Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-07-20-00005 - Décision du 20 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et

de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de l�EPMS "Marie du Merle" pour ses établissements (EHPAD et

FAM).

47



Direction départementale des territoires et de la

mer 

14-2021-08-06-00004

Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant

autorisation à la modification d'enseignes -

AGORA à HONFLEUR

Direction départementale des territoires et de la mer  - 14-2021-08-06-00004 - Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant autorisation

à la modification d'enseignes - AGORA à HONFLEUR 48



Direction départementale des territoires et de la mer  - 14-2021-08-06-00004 - Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant autorisation

à la modification d'enseignes - AGORA à HONFLEUR 49



Direction départementale des territoires et de la mer  - 14-2021-08-06-00004 - Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant autorisation

à la modification d'enseignes - AGORA à HONFLEUR 50



Direction départementale des territoires et de la

mer 

14-2021-08-06-00005

Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant

autorisation à la modification d'enseignes - ZEN

ET BELLE à FALAISE

Direction départementale des territoires et de la mer  - 14-2021-08-06-00005 - Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant autorisation

à la modification d'enseignes - ZEN ET BELLE à FALAISE 51



Direction départementale des territoires et de la mer  - 14-2021-08-06-00005 - Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant autorisation

à la modification d'enseignes - ZEN ET BELLE à FALAISE 52



Direction départementale des territoires et de la mer  - 14-2021-08-06-00005 - Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant autorisation

à la modification d'enseignes - ZEN ET BELLE à FALAISE 53



Direction départementale des territoires et de la

mer

14-2021-08-06-00003

Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant

autorisation de modification d'enseignes - "AUX

PRAIRIES FLEURIES" LE HOM

Direction départementale des territoires et de la mer - 14-2021-08-06-00003 - Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant autorisation

de modification d'enseignes - "AUX PRAIRIES FLEURIES" LE HOM 54



Direction départementale des territoires et de la mer - 14-2021-08-06-00003 - Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant autorisation

de modification d'enseignes - "AUX PRAIRIES FLEURIES" LE HOM 55



Direction départementale des territoires et de la mer - 14-2021-08-06-00003 - Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant autorisation

de modification d'enseignes - "AUX PRAIRIES FLEURIES" LE HOM 56



Direction départementale des territoires et de la

mer

14-2021-08-06-00001

Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant

autorisation de modification d'enseignes -

"HOSHI SAS" HONFLEUR 

Direction départementale des territoires et de la mer - 14-2021-08-06-00001 - Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant autorisation

de modification d'enseignes - "HOSHI SAS" HONFLEUR 57



Direction départementale des territoires et de la mer - 14-2021-08-06-00001 - Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant autorisation

de modification d'enseignes - "HOSHI SAS" HONFLEUR 58



Direction départementale des territoires et de la mer - 14-2021-08-06-00001 - Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant autorisation

de modification d'enseignes - "HOSHI SAS" HONFLEUR 59



Direction départementale des territoires et de la

mer

14-2021-08-06-00002

Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant

autorisation de nouvelle installation d'enseignes -

"LA BOUCHERIE DE FONTAINE"

FONTAINE-ETOUPEFOUR 

Direction départementale des territoires et de la mer - 14-2021-08-06-00002 - Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant autorisation

de nouvelle installation d'enseignes - "LA BOUCHERIE DE FONTAINE" FONTAINE-ETOUPEFOUR 60



Direction départementale des territoires et de la mer - 14-2021-08-06-00002 - Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant autorisation

de nouvelle installation d'enseignes - "LA BOUCHERIE DE FONTAINE" FONTAINE-ETOUPEFOUR 61



Direction départementale des territoires et de la mer - 14-2021-08-06-00002 - Arrêté préfectoral du 06 août 2021 portant autorisation

de nouvelle installation d'enseignes - "LA BOUCHERIE DE FONTAINE" FONTAINE-ETOUPEFOUR 62



Direction départementale des territoires et de la

mer du Calvados

14-2021-08-06-00007

arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation temporaire d'une parcelle du

domaine public maritime à DEAUVILLE pour

l'installation d'une aire d'évolution et ses

annexes pour des démonstrations de polo sur la

plage au profit de la ville de Deauville le 09 août

2021

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-08-06-00007 - arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation temporaire d'une parcelle du domaine public maritime à DEAUVILLE pour l'installation d'une aire d'évolution et ses

annexes pour des démonstrations de polo sur la plage au profit de la ville de Deauville le 09 août 2021

63



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-08-06-00007 - arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation temporaire d'une parcelle du domaine public maritime à DEAUVILLE pour l'installation d'une aire d'évolution et ses

annexes pour des démonstrations de polo sur la plage au profit de la ville de Deauville le 09 août 2021

64



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-08-06-00007 - arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation temporaire d'une parcelle du domaine public maritime à DEAUVILLE pour l'installation d'une aire d'évolution et ses

annexes pour des démonstrations de polo sur la plage au profit de la ville de Deauville le 09 août 2021

65



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-08-06-00007 - arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation temporaire d'une parcelle du domaine public maritime à DEAUVILLE pour l'installation d'une aire d'évolution et ses

annexes pour des démonstrations de polo sur la plage au profit de la ville de Deauville le 09 août 2021

66



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-08-06-00007 - arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation temporaire d'une parcelle du domaine public maritime à DEAUVILLE pour l'installation d'une aire d'évolution et ses

annexes pour des démonstrations de polo sur la plage au profit de la ville de Deauville le 09 août 2021

67



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-08-06-00007 - arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation temporaire d'une parcelle du domaine public maritime à DEAUVILLE pour l'installation d'une aire d'évolution et ses

annexes pour des démonstrations de polo sur la plage au profit de la ville de Deauville le 09 août 2021

68



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-08-06-00007 - arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation temporaire d'une parcelle du domaine public maritime à DEAUVILLE pour l'installation d'une aire d'évolution et ses

annexes pour des démonstrations de polo sur la plage au profit de la ville de Deauville le 09 août 2021

69



Direction départementale des territoires et de la

mer du Calvados

14-2021-08-06-00008

Arrêté réglementant la circulation et le

stationnement des véhicules terrestres à moteur

sur le domaine public maritime de la commune

de BErnières-sur-mer

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-08-06-00008 - Arrêté réglementant la circulation et le

stationnement des véhicules terrestres à moteur sur le domaine public maritime de la commune de BErnières-sur-mer 70



Direction départementale
des territoires et de la mer

Arrêté réglementant la circulation et le stationnement 
des véhicules terrestres à moteur sur le domaine public maritime 

de la commune de Bernières-sur-Mer

Le Préfet du Calvados,

Chevalier dans l’Ordre National du Mérite,

VU le code de l’environnement et notamment ses articles L.321-9, L.362-1 et R.632-2 ;

VU le code général de la propriété des personnes publiques et notamment les articles L.2122-1 et
suivants ;

VU le décret n° 70-229 du 17 mars 1970 portant déconcentration administrative en ce qui concerne le
domaine public maritime ;

VU le décret n° 2009-176 du 16 février 2009 modifiant le décret n°64-805 du 29 juillet 1964 fixant les
dispositions réglementaires applicables aux préfets et le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux
pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des services de l’État dans les régions et
départements ;

VU le décret de M. le président de la République en date du 11 décembre 2019 portant nomination de
Monsieur Philippe COURT, préfet du Calvados, à compter du 6 janvier 2020 ;

VU les arrêtés du préfet maritime réglementant la navigation sur la bande littorale des 300 mètres de la
commune de Bernières-sur-mer ;

VU la concession de plage naturelle de Bernières-sur-Mer accordée à la commune par arrêté préfectoral
du 23 juillet 2013 et ses avenants successifs ;

VU l'arrêté préfectoral du 20 juillet 2015 portant autorisation d’accéder, de circuler et de stationner sur
le domaine public maritime de la plage de Bernières-sur-Mer ;

VU l'arrêté préfectoral du 06 janvier 2020 portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,
directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados ;

VU l’arrêté préfectoral du 20 octobre 2020 portant subdélégation de signature de Monsieur Laurent
MARY, directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados, à ses collaborateurs ;

VU l’arrêté municipal réglementant la police et la sécurité sur la plage de Bernières-sur-Mer ;

VU la délibération du conseil municipal de Bernières-sur-Mer en date du 22 septembre 2020,
demandant le renouvellement de l’arrêté préfectoral du 20 juillet 2015 ;

VU l’avis du directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados, par délégation du préfet
maritime de la Manche et de la Mer du Nord en date du 26 mai 2021 ;

VU l’avis du commandant de la zone maritime de la Manche et de la mer du Nord en date
du 16 juillet 2021 ;

VU l’avis du directeur régional de l’environnement de l’aménagement et du logement de Normandie en
date du 07 mai 2021 ;

VU l’avis du directeur départemental des finances publiques en date du 17 mai 2021 ;

1/12

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-08-06-00008 - Arrêté réglementant la circulation et le

stationnement des véhicules terrestres à moteur sur le domaine public maritime de la commune de BErnières-sur-mer 71



VU l’avis du commandant du groupement de gendarmerie départementale du Calvados en date
du 07 juin 2021 ;

CONSIDÉRANT le nombre important de pratiquants de la navigation de pêche de loisir et de plaisance
sur le territoire de Bernières-sur-Mer.

CONSIDÉRANT que cette activité nécessite souvent l’utilisation de véhicules terrestres à moteur pour
le transport et la mise à l’eau et à terre des embarcations ;

CONSIDÉRANT l’éloignement de structures portuaires permettant la mise à l’eau et à terre des
embarcations en toutes conditions de marée ;

CONSIDÉRANT le peu de possibilités de stationnement en dehors et à proximité du domaine public
maritime ;

CONSIDÉRANT la sensibilité environnementale du milieu marin ;

CONSIDÉRANT les dispositions de l’article L.321-9 du code de l’environnement permettant au préfet
d’autoriser la circulation des véhicules terrestres à moteur autres que les véhicules de secours, de police
et d'exploitation ;

CONSIDÉRANT qu’il y a lieu de réglementer la circulation des véhicules terrestres des particuliers
pratiquant la navigation de pêche de loisir et de plaisance, pour la sécurité de l’ensemble des usagers de
la plage et dans le respect environnemental du milieu marin ;

ARRÊTE

Article 1     - Objet de l’arrêté  

Le présent arrêté vise à réglementer la circulation et le stationnement, sur le domaine public maritime
de Bernières-sur-Mer, des véhicules terrestres à moteur, notamment les tracteurs, utilisés par les
particuliers dans le but exclusif de transporter et de procéder à la mise à l’eau et à la terre des
embarcations de pêche de loisir et de plaisance.

Les autres catégories d’utilisateurs et de mode d’utilisation du domaine public maritime doivent
solliciter une demande d’autorisation individuelle particulière.

Article 2 – Autorisation   d'accès, de circulation et de stationnement  

Sont autorisés à accéder, circuler et stationner sur le domaine public maritime du territoire de
Bernières-sur-Mer avec un véhicule terrestre à moteur, les particuliers pratiquant la navigation de pêche
de loisir de plaisance qui se sont préalablement inscrits sur le registre tenu en mairie pour le compte du
préfet et dans les conditions, prescriptions et modalités détaillées aux articles suivants.

Article 3 – Conditions et modalités d’enregistrement

Tous les particuliers pratiquant la navigation de pêche de loisir de plaisance souhaitant bénéficier de
l’autorisation de circuler et stationner sur le domaine public maritime de Bernières-sur-Mer doivent se
faire enregistrer sur le registre tenu en mairie de Bernières-sur-Mer sur présentation d’une pièce
d’identité en cours de validité, d’un justificatif de domicile récent et du titre autorisant la mise en
circulation du véhicule utilisé. L’inscription est valable pour toute la durée de validité du présent arrêté.

Sont inscrits au registre les noms, prénoms, date et lieu de naissance, l’adresse du demandeur et le
numéro d’immatriculation et une description du véhicule utilisé. Le demandeur peut indiquer une
adresse électronique à laquelle peuvent lui être adressées des informations de la part de la mairie ou
des services de l’État.

Les données enregistrées ne sont pas rendues publiques et sont uniquement mis à disposition des
autorités administratives et judiciaires.

À l’issue de la période de validité de la présente autorisation, le registre est remis au service de l’État en
charge de la gestion du domaine public maritime qui le conservera 10 ans. À l’issue de cette période
d’utilité administrative, le registre sera versé au service des archives départementales du Calvados qui
appréciera de le conserver au titre du code du patrimoine ou de la nécessité de le détruire.

2/12

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-08-06-00008 - Arrêté réglementant la circulation et le

stationnement des véhicules terrestres à moteur sur le domaine public maritime de la commune de BErnières-sur-mer 72



Les demandeurs déclarent :

• être titulaires du permis de conduire de la catégorie du véhicule utilisé ;

• que le véhicule utilisé répond des obligations techniques et administratives ;

• que le véhicule est couvert par un contrat d’assurance ;

• adhérer à la charte de bonnes pratiques relative à la circulation et au stationnement des
véhicules terrestres à moteur sur la plage pour la mise à l’eau et à terre des embarcations.

Les demandeurs datent et signent le registre.

Les demandeurs se voient remettre :

• un certificat d’enregistrement nominatif ;

• un macaron spécifique à apposer obligatoirement et en évidence sur le véhicule déclaré ;

• la charte de bonnes pratiques ;

• copie du présent arrêté préfectoral.

Article 4   – Prescriptions environnementales  

Le milieu marin est un espace naturel sensible où l’activité de l’homme est tolérée. À ce titre, le
bénéficiaire de l’autorisation doit mettre en œuvre toutes les mesures nécessaires pour garantir le
respect des autres usagers des plages et le respect environnemental des lieux.

A cet égard, l’occupation du DPM doit être compatible avec les objectifs environnementaux du plan
d'action pour le milieu marin (PAMM) prévus aux articles L.219-9 à L.219-18 du code de l'environnement.

La circulation et le stationnement des véhicules motorisés se font dans le respect des règles liées à la
protection de l'environnement et notamment des sites naturels protégés. Ils ne doivent occasionner
aucune dégradation sur les cordons dunaires et sur la laisse de mer. Ils ne doivent provoquer aucune
gêne ou atteinte à la faune sauvage. Les conducteurs doivent être particulièrement vigilants au non
dérangement du gravelot à collier interrompu, espèce d’intérêt communautaire.

Les engins motorisés ne doivent provoquer aucune pollution de quelque nature que ce soit. Les
véhicules utilisés sont en parfait état de fonctionnement et d’entretien. Ils font l’objet d’un contrôle
visuel préalable afin de s’assurer de l’absence de toute fuite de fluide. 

Les systèmes d’échappement doivent être en bon état afin de limiter les perturbations sur le milieu par
les nuisances sonores.

Les moteurs sont entretenus de sorte à ne pas dégager de fumée d’échappement excessive.

À l’occasion de ses déplacements, le bénéficiaire garde une distance de 100 m en cas de présence de
mammifères marins ou de banc d’oiseaux.

Article 5 – Modalités d’accès

Les accès au domaine public se font uniquement à partir des cales d’accès suivantes et figurant en
annexe :

• Cale dite du Platon à l’ouest de la commune ;

• Cale de l’avenue de la Caline ;

• Cale du Cap Romain, à partir du chemin du Cap Romain.

La commune de Bernières-sur-mer assure l’entretien de ces accès et procède au dégagement des algues
en cas de dépôt important au droit de l’accès. Une signalétique est mise en place et entretenue par la
commune.

Durant la période de travaux de déploiement des réseaux électriques réalisés par RTE rendant la cale
du Platon et ses abords inaccessibles, l’accès à la plage peut s’effectuer à titre exceptionnel à partir de
la cale du poste de secours accessible depuis la rue Royal Berkshire Regiment. Cet accès est autorisé en
dehors de la période de présence des bouées de balisage de plage.

3/12

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-08-06-00008 - Arrêté réglementant la circulation et le

stationnement des véhicules terrestres à moteur sur le domaine public maritime de la commune de BErnières-sur-mer 73



Article 6 – Modalités de circulation

Durant la période de présence de bouées de balisage de plage, la circulation est limitée au droit des
chenaux de navigation ainsi qu’aux abords immédiats et dans les zones de stationnement.

En l’absence de balisage de plage, la circulation est autorisée dans un faisceau d’environ 200 mètres de
largeur en face de chaque point d’accès autorisé. Cette largeur correspond sensiblement à l’espace
disponible entre l’alignement des épis situés de part et d’autre des cales du Platon et de la Caline. Au
niveau de l’accès du Cap Romain, la zone de circulation est matérialisée par l’alignement entre le
chemin du Cap Romain et les bouées délimitant le périmètre de la réserve naturelle nationale et
l’alignement du deuxième épi de la digue. 

Durant la période de travaux de déploiement des réseaux électriques réalisés par RTE rendant la cale
du Platon et ses abords inaccessibles, la circulation depuis l’accès de la cale du poste de secours est
autorisée dans un faisceau d’environ 200 mètres de largeur en face de celui-ci. Cette largeur correspond
sensiblement à l’espace disponible entre l’alignement des épis situés de part et d’autre de l’accès.

Les zones de circulation autorisées figurent sur les plans en annexe.

Ces zones de circulation peuvent exceptionnellement être étendues pour éviter un obstacle, un trou
d’eau ou la présence de faune sauvage.

La circulation est strictement interdite dans le périmètre de la réserve naturelle nationale des Falaises
du Cap Romain (à l’est de l’accès du Cap Romain) matérialisée par des bouées blanches.

La circulation entre deux accès à la plage est interdite.

Le franchissement de tout type d’ouvrage (épis, émissaires, etc.) par les véhicules est interdit.

Les véhicules circulent à allure réduite (10 km/h maximum) afin de garantir la sécurité des autres usagers
de la plage et la tranquillité des lieux.

Article 7 – Aménagement d’aires de stationnement et modalités de stationnement

La commune de Bernières-sur-mer est autorisée à aménager des aires de stationnement pour accueillir
les véhicules terrestres à moteur et les remorques destinés au transport et à la mise à l’eau et à terre des
embarcations sur le domaine public maritime sur les sites suivants comme illustré sur les plans en
annexe :

• sur le haut de plage à l’ouest de la cale du Platon sur une emprise de 30 × 25 m, soit 750 m² ;

• sur le haut de plage au droit de la cale de Caline sur une emprise de 70 × 30 m, soit 2 100 m² ;

• sur le haut de plage à l’ouest de l’accès du Cap Romain sur une emprise de 30 × 25 m, soit
750 m².

Durant la période de travaux de déploiement des réseaux électriques réalisés par RTE rendant la cale
du Platon et ses abords inaccessibles, une aire de stationnement provisoire est autorisée au droit de la
cale du poste de secours. Cette aire de stationnement est autorisée uniquement en dehors de la
période de présence des bouées de balisage de plage.

La commune assure l’entretien et la surveillance de ces zones de stationnement et installe une
signalétique adéquate. La signalétique et le balisage de ces emplacements sont renforcés en période de
présence des bouées de balisage de plage.

Les emplacements étant possiblement immergés à marée haute, les utilisateurs sont tenus de retirer
leur véhicule avant le retour de marée ou de stationner en dehors du domaine public maritime si
nécessaire.

Le stationnement s’effectue dans le respect environnemental des lieux.

Un espace de sécurité et de manœuvre de deux mètres est gardé de part et d’autre des véhicules.

Les cheminements face aux accès doivent rester libres de toute occupation en toute circonstance.

Les particuliers pratiquant la navigation de pêche de loisir de plaisance qui se sont préalablement
inscrits sur le registre tenu en mairie de Bernières-sur-Mer peuvent stationner sur ces aires de
stationnement dans les conditions et prescriptions détaillées dans cet article.

4/12

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-08-06-00008 - Arrêté réglementant la circulation et le

stationnement des véhicules terrestres à moteur sur le domaine public maritime de la commune de BErnières-sur-mer 74



Article 8- Durée de validité de l’arrêté

Le présent arrêté et les droits qu’il confère aux particuliers pratiquant la navigation de pêche de loisir
de plaisance inscrits sur le registre tenu en mairie sont applicables à compter du 1er septembre 2021
jusqu’au 31 décembre 2026.

Article 9 - Caractère de l'autorisation

L'autorisation est accordée à titre précaire et révocable. L'administration se réserve expressément la
faculté de la retirer ou de la modifier à toute époque, sans que les usagers concernés puissent
prétendre à aucune indemnité ou dédommagement quelconque.

Les particuliers pratiquant la navigation de pêche de loisir de plaisance inscrits sur le registre tenu en
mairie peuvent être radiés du registre, en cas d'inexécution des conditions du présent arrêté.

A  rticle 10 - Responsabilité  

Les bénéficiaires de la présente autorisation sont directement responsables, vis-à-vis des riverains et des
tiers, des nuisances que leurs activités pourraient faire subir.

Article 11 – Redevance et droit fixe

L’autorisation de circuler et de stationner pour les particuliers pratiquant la navigation de pêche de
loisir de plaisance inscrits sur le registre tenu en mairie est consentie à titre gratuit.

L’autorisation relative à l’aménagement des aires de stationnement est consentie à la commune de
Bernières-sur-Mer moyennant le paiement d’une redevance correspondant à un montant de CENT
QUATRE VINGTS EUROS (180 €) révisable chaque année à l’indice TP02 d’avril. Cette redevance
s'appuie sur le barème actualisé au 01 septembre 2018 par la direction départementale des finances
publiques. La commune s’acquitte de cette redevance à la direction départementale des finances
publiques du Calvados, dans les délais fixés par elle.

Article 12 - A  pplication  

La surveillance du respect du présent arrêté est assurée par tous les agents habilités de la force
publique, notamment les agents de la police municipale, de la gendarmerie nationale et de la direction
départementale des territoires et de la mer du Calvados.

Les arrêtés municipaux relatifs à la police et à la sécurité des plages prennent en compte les
prescriptions du présent arrêté. 

Article 13 - Infraction

Toute contravention au présent arrêté est constatée et poursuivie conformément aux lois et règlements
en vigueur.

Article 14 - Abrogation

L’arrêté préfectoral du 20 juillet 2015 portant autorisation d’accéder, de circuler et de stationner sur le
domaine public maritime de la plage de Bernières-sur-Mer est abrogé le 1er septembre 2021.

Article 15 - Voies et délais de recours

Cette décision peut être contestée dans un délai de deux mois à compter de sa notification à la

commune ou à compter de sa publication pour les tiers : 

• soit par recours administratif, gracieux auprès de l'auteur de la décision ou hiérarchique devant

le ministre en charge du domaine public maritime. Lorsque le recours est effectué par un tiers,

celui-ci est tenu, sous peine d'irrecevabilité, d'en informer par lettre recommandée avec avis de

réception (LRAR) le bénéficiaire de la décision au plus tard quinze jours francs après le dépôt du

5/12

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-08-06-00008 - Arrêté réglementant la circulation et le

stationnement des véhicules terrestres à moteur sur le domaine public maritime de la commune de BErnières-sur-mer 75



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-08-06-00008 - Arrêté réglementant la circulation et le

stationnement des véhicules terrestres à moteur sur le domaine public maritime de la commune de BErnières-sur-mer 76



Arrêté réglementant la circulation et le stationnement 
des véhicules terrestres à moteur sur le domaine public maritime

de la commune de Bernières-sur-Mer

ANNEXE 1

Points d’accès autorisés

7/12

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-08-06-00008 - Arrêté réglementant la circulation et le

stationnement des véhicules terrestres à moteur sur le domaine public maritime de la commune de BErnières-sur-mer 77



Arrêté réglementant la circulation et le stationnement 
des véhicules terrestres à moteur sur le domaine public maritime

de la commune de Bernières-sur-Mer

ANNEXE 2

Zones de circulation autorisées hors période de balisage de plage

8/12

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-08-06-00008 - Arrêté réglementant la circulation et le

stationnement des véhicules terrestres à moteur sur le domaine public maritime de la commune de BErnières-sur-mer 78



Arrêté réglementant la circulation et le stationnement 
des véhicules terrestres à moteur sur le domaine public maritime

de la commune de Bernières-sur-Mer

ANNEXE 3

Zones de stationnement autorisées

Aire de stationnement au droit de
la cale du Platon

Aire de stationnement provisoire
au droit du poste de secours

Aire de stationnement au droit de
la cale de la Caline

Aire de stationnement au droit de
l’accès du chemin du Cap Romain

9/12

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-08-06-00008 - Arrêté réglementant la circulation et le

stationnement des véhicules terrestres à moteur sur le domaine public maritime de la commune de BErnières-sur-mer 79



Arrêté réglementant la circulation et le stationnement 
des véhicules terrestres à moteur sur le domaine public maritime

de la commune de Bernières-sur-Mer

ANNEXE 4

Modèle de charte de bonnes pratiques

10/12

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-08-06-00008 - Arrêté réglementant la circulation et le

stationnement des véhicules terrestres à moteur sur le domaine public maritime de la commune de BErnières-sur-mer 80



11/12

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-08-06-00008 - Arrêté réglementant la circulation et le

stationnement des véhicules terrestres à moteur sur le domaine public maritime de la commune de BErnières-sur-mer 81



Arrêté réglementant la circulation et le stationnement 
des véhicules terrestres à moteur sur le domaine public maritime

de la commune de Bernières-sur-Mer

ANNEXE 5

Macaron délivré en mairie 

(reproduction interdite)

12/12

S
P
E
C
IM
E
N

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-08-06-00008 - Arrêté réglementant la circulation et le

stationnement des véhicules terrestres à moteur sur le domaine public maritime de la commune de BErnières-sur-mer 82



Préfecture du Calvados

14-2021-08-09-00002

Arrêté préfectoral portant délégation de

signature à Monsieur Laurent MARY, Directeur

départemental des territoires et de la mer du

Calvados

Préfecture du Calvados - 14-2021-08-09-00002 - Arrêté préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,

Directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados 83



Préfecture du Calvados - 14-2021-08-09-00002 - Arrêté préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,

Directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados 84



Préfecture du Calvados - 14-2021-08-09-00002 - Arrêté préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,

Directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados 85



Préfecture du Calvados - 14-2021-08-09-00002 - Arrêté préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,

Directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados 86



Préfecture du Calvados - 14-2021-08-09-00002 - Arrêté préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,

Directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados 87



Préfecture du Calvados - 14-2021-08-09-00002 - Arrêté préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,

Directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados 88



Préfecture du Calvados - 14-2021-08-09-00002 - Arrêté préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,

Directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados 89



Préfecture du Calvados - 14-2021-08-09-00002 - Arrêté préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,

Directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados 90



Préfecture du Calvados - 14-2021-08-09-00002 - Arrêté préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,

Directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados 91



Préfecture du Calvados - 14-2021-08-09-00002 - Arrêté préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,

Directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados 92



Préfecture du Calvados - 14-2021-08-09-00002 - Arrêté préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,

Directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados 93



Préfecture du Calvados - 14-2021-08-09-00002 - Arrêté préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,

Directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados 94



Préfecture du Calvados - 14-2021-08-09-00002 - Arrêté préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,

Directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados 95



Préfecture du Calvados - 14-2021-08-09-00002 - Arrêté préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,

Directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados 96



Préfecture du Calvados - 14-2021-08-09-00002 - Arrêté préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,

Directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados 97



Préfecture du Calvados - 14-2021-08-09-00002 - Arrêté préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,

Directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados 98



Préfecture du Calvados - 14-2021-08-09-00002 - Arrêté préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,

Directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados 99



Préfecture du Calvados - 14-2021-08-09-00002 - Arrêté préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,

Directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados 100



Préfecture du Calvados - 14-2021-08-09-00002 - Arrêté préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,

Directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados 101



Préfecture du Calvados

14-2021-08-09-00001

Arrêté Préfectoral portant délégation de

signature à Monsieur Laurent MARY, Directeur

départemental des territoires et de la mer du

Calvados, en matière d'ordonnancement

secondaire 

Préfecture du Calvados - 14-2021-08-09-00001 - Arrêté Préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,

Directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados, en matière d'ordonnancement secondaire 102



Préfecture du Calvados - 14-2021-08-09-00001 - Arrêté Préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,

Directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados, en matière d'ordonnancement secondaire 103



Préfecture du Calvados - 14-2021-08-09-00001 - Arrêté Préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,

Directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados, en matière d'ordonnancement secondaire 104



Préfecture du Calvados - 14-2021-08-09-00001 - Arrêté Préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,

Directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados, en matière d'ordonnancement secondaire 105



Préfecture du Calvados - 14-2021-08-09-00001 - Arrêté Préfectoral portant délégation de signature à Monsieur Laurent MARY,

Directeur départemental des territoires et de la mer du Calvados, en matière d'ordonnancement secondaire 106




